
  
Universidade de São Paulo 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto 
__________________”Campus” de Ribeirão Preto ___________________ 

____________________________________________________________________________________________ 
DIRETORIA - Fone: (016) 3633-2660 ou 3602-3670 3602-3644 

Fax: (016) 3633-2660 (direto) ou 3633-5015 

Avenida Bandeirantes, 3900 - Bloco 1 - 14040-901 - Ribeirão Preto – SP – Brasil 

Homepage:  http://www.ffclrp.usp.br  e-mail:  adm-diretoria@ffclrp.usp.br  /  ffclrp@edu.usp.br  

 

PORTARIA-D nº 06/2011 
 

Dispõe sobre a designação pró tempore dos Presidente 

e Vice-Presidente da Comissão de Biossegurança da 

FFCLRP-USP. 

 

 
O Prof. Dr. Sebastião de Sousa Almeida, Diretor da Faculdade de 

Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e 
 
- tendo em vista a reestruturação da FFCLRP USP e a incorporação do Departamento de 

Música, conforme Resolução USP 5896, de 22/12/2010 e publicada no DOE-SP de 
23/12/2010 (cópia anexa);  

 
- em atendimento à determinação dos Artigos 17º e 33º, da Lei nº 11.105, de 24 de março 

de 2005 (cópia anexa) e,  
 
- tendo em vista o término do mandato dos membros da Comissão Interna de 

Biossegurança (CIBio), em 09 de maio de 2011,  
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar, em caráter pró tempore, a Profa. Dra. Maria Helena de Souza 

Goldman, como Presidente e o Prof. Dr. Richard John Ward, como Vice-
Presidente da CIBio, até que a Comissão seja recomposta. 

 

Art.2º - A presidência da Comissão terá o prazo de 15(quinze) dias para solicitar aos 
Departamentos da FFCLRP USP a indicação dos membros que a comporão, 
convocar reunião e proceder à eleição dos membros indicados. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as anteriores. 
 

Ribeirão Preto, 10 de maio de 2011. 

 

 

 

Prof. Dr. Sebastião de Sousa Almeida 
Diretor 

 

 
 

http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/diretoria/Resolucao5896de22dez2010.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/diretoria/Resolucao5896de22dez2010.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/biosseguranca/LEI_11.105_24marco2011.pdf
http://www.ffclrp.usp.br/divulgacao/biosseguranca/LEI_11.105_24marco2011.pdf

